

KẾ HOẠCH
SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ QUÝ IV/2025

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, Kế hoạch số 15-KH/ĐU, ngày 03/11/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số 258-CV/BTGDV, ngày 20/8/2025 về việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025;

Chi bộ Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề Quý IV/2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII); Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Kết luận số 593-KL/TU, ngày 17/6/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đảng viên, công chức đối với công tác tổ chức xây dựng Đảng, công tác cán bộ.

2. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định việc sinh hoạt chuyên đề, Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 20-KH/TU của Tỉnh ủy Khánh Hòa, Kế hoạch số 15-KH/ĐU của Đảng ủy UBND tỉnh; vận động cán bộ, đảng viên tích cực tham gia thảo luận; qua đó xác định những điều cần thực hiện nhằm góp phần xây dựng chi bộ ngày càng trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

- Thời gian: Dự kiến 08g00 ngày 17/11/2025 (Thứ Hai).
- Địa điểm: Hội trường tầng 5.
- Thành phần dự: Toàn thể đảng viên, công chức, người lao động cơ quan.

III. NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ

1. Chủ đề: *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động năm 2025.*

2. Tài liệu

- Tài liệu chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2025 của tỉnh Khánh Hòa (cũ) và năm 2024 – 2025 của tỉnh Ninh Thuận (cũ).

- Tác phẩm “Đường Cách mệnh”, Hồ Chí Minh, năm 1927.

- Tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”, Hồ Chí Minh, năm 1947.

- Quy định 366-QĐ/TW ngày 30/8/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

- Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 90/2020/NĐ-CP.

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 29/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu xử lý công việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tài liệu nghiên cứu khác

3. Nội dung

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đánh giá cán bộ và vấn đề đổi mới công tác cán bộ.

- Vận dụng vào thực tiễn công tác, hoạt động của chi bộ, cơ quan; đề xuất một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động tại cơ quan.

4. Chương trình:

- Điểm danh, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có), Bí thư chi bộ chủ trì, thư ký.

- Thông qua nội dung, chương trình sinh hoạt chuyên đề của chi bộ.

- Bí thư chi bộ chủ trì nêu chủ đề, mục đích, yêu cầu buổi sinh hoạt.

- Đảng viên (được phân công) trình bày nội dung chuyên đề.

- Phát biểu, đóng góp ý kiến theo chủ đề sinh hoạt. Trong quá trình sinh hoạt, người chủ trì có thể gợi mở, nêu vấn đề để mọi người thảo luận, đóng góp ý kiến thêm.

- Tiếp thu các ý kiến góp ý.

- Bí thư chi bộ chủ trì đánh giá về buổi sinh hoạt chuyên đề; ý nghĩa, tác dụng của chuyên đề đối với chi bộ, đảng viên, công chức và người lao động; kết luận, định hướng nhiệm vụ, chủ đề sinh hoạt chuyên đề trong thời gian tới.

- Kết thúc buổi sinh hoạt chuyên đề.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy Chi bộ có trách nhiệm chỉ đạo, phân công việc chuẩn bị, lấy ý kiến trong cấp ủy thống nhất về nội dung chuyên đề trước khi tổ chức; theo dõi, đôn đốc, đánh giá quá trình triển khai và kết quả sinh hoạt chuyên đề, làm cơ sở để biểu dương, khen thưởng.

2. Bí thư chi bộ chủ trì buổi sinh hoạt chuyên đề có trách nhiệm chỉ đạo đảng viên (được phân công) trình bày nội dung chuyên đề đã chuẩn bị; định hướng đảng viên tham gia ý kiến; tổng hợp, đánh giá, kết luận về buổi sinh hoạt chuyên đề.

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch, chủ đề sinh hoạt, đề cương báo cáo chuyên đề, Văn phòng và các Phòng chuyên môn chuẩn bị ít nhất một nội dung phát biểu, tham luận trong buổi sinh hoạt. Nội dung phát biểu, tham luận cần bám sát tư tưởng Hồ Chí Minh về đánh giá cán bộ và vấn đề đổi mới công tác cán bộ; đặc điểm tình hình của Phòng, những thuận lợi, khó khăn và đề xuất những giải pháp nâng cao đánh giá chất lượng, xếp loại cán bộ, đảng viên, công chức của Phòng hoặc của cơ quan trong thời gian tới.

4. Đảng viên chi bộ có trách nhiệm tham gia nghiêm túc tại buổi sinh hoạt chuyên đề theo định hướng của Cấp ủy Chi bộ; đồng thời, thực hiện các nhiệm vụ (ghi biên bản sinh hoạt chuyên đề, tổng hợp ý kiến góp ý, báo cáo kết quả sinh hoạt...) theo trách nhiệm được phân công. Khuyến khích đảng viên dự bị, cán bộ trẻ, công chức, người lao động tham gia phát biểu, đóng góp ý kiến, liên hệ với nhiệm vụ công tác của chi bộ, cơ quan và bản thân.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Cấp ủy Chi bộ (theo dõi);
- Đảng viên Chi bộ (thực hiện);
- Lưu Chi bộ.

T/M CHI BỘ
PHÓ BÍ THƯ



Bạch Văn Dương

